1.
2.

PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Polícia Militar de Baixo Guandu/ES

Autor: Jean Coelho

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), apresenta a INDICAÇÃO a Polícia Militar para assegurar o
cumprimento da Lei Estadual nº 11.703/2022, que proíbe a fabricação, comercialização,
manuseio, queima e soltura de fogos de artifício de estampido.

Solicita-se que a corporação:

Apoie as ações fiscalizatórias realizadas pelo Poder Executivo Municipal;
Adote medidas cabíveis em casos de flagrante descumprimento da lei, garantindo a
preservação da ordem pública e o encaminhamento dos responsáveis às autoridades
competentes.

JUSTIFICATIVA

A atuação da Polícia Militar é essencial para a proteção da coletividade, em especial

de grupos vulneráveis, como idosos, pessoas acamadas, crianças e indivíduos com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), bem como para a prevenção de danos a animais
domésticos e silvestres.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 10 de
outubro de 2025.

Jean Coelho

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003600340034003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN COELHO DE SOUZA em 10/10/2025 20:59

Checksum: EA4741ED2369815AA989D710E8A7AA6F867B09D205CACE2F0531AAE05ACCBF32

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.